

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
CHI CỤC THI HÀNH ÁN
DÂN SỰ HUYỆN CÔN ĐẢO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Côn Đảo, ngày 24 tháng 11 năm 2022

Số: 130/BC-CCTHADS

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**
(*Phục vụ kỳ họp cuối năm 2022 của HĐND huyện*)

ỦY BAN NHÂN DÂN H. CÔN ĐẢO

ĐẾN Số: 7486
8 Giờ: 30 phút
Ngày: 24/11/2022
Chuyên:

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-HĐND ngày 09/11/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo về công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 (Kỳ họp thứ Bảy, Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026); theo đó, Chi cục thi hành án dân sự huyện Côn Đảo báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022 và định hướng thực hiện vụ năm 2023 như sau:

I. VỀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2022

(*Quy định của ngành, số liệu báo cáo năm 2022 được tính từ ngày 01/10/2021 đến 30/9/2022*)

Năm 2022, công tác thi hành án dân sự của Chi cục Thi hành án dân sự được thực hiện theo Quyết định số 258/QĐ-CCTHADS ngày 30/1/2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các Chi cục Thi hành án dân sự và Chấp hành việc thuộc cơ quan Cục năm 2022. Theo đó, kết quả đạt được:

1. Về thi hành án dân sự về việc, về tiền:

a) Về việc:

Tổng số việc thụ lý là 119 việc (năm trước chuyển sang 24 việc, thụ lý mới 95 việc), đã ủy thác 02 việc, số còn phải thi hành 117 việc. Xác minh phân loại án:

+ Số việc có điều kiện thi hành: 83 việc (chiếm 70,9%);

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: 34 việc (29,1%).

- Kết quả giải quyết: Trong số việc có điều kiện thi hành đã giải quyết xong 71 việc, đạt tỉ lệ **85,54%** (*chỉ tiêu giao 83%, đã thực hiện vượt 2,54%*).

- Số việc chuyển kỳ sau: 46 việc (gồm 12 việc có điều kiện và 34 việc chưa có điều kiện thi hành).

b) Về tiền (giá trị):

Tổng số tiền (giá trị) đã thụ lý là 7.998.651.000 đồng (trong đó: năm trước chuyển sang 4.854.023.000 đồng, thụ lý mới 3.144.628.000 đồng), đã ủy thác 1.071.036.000 đồng. Số tiền phải thi hành là 6.927.615.000 đồng. Phân loại án:

+ Số có điều kiện thi hành: 5.859.664.000 đồng (chiếm 84,6%);

+ Số chưa có điều kiện thi hành: 1.067.951.000 đồng (15,4%).

- Kết quả giải quyết: Trong số có điều kiện thi hành đã thi hành xong 5.259.334.000 đồng, đạt tỉ lệ **89,75%** (chi tiêu giao 43%, thực hiện vượt 47,75%).

- Số tiền chuyển kỳ sau: 1.668.281.000 đồng (gồm 600.330.000đ có điều kiện và 1.067.951.000đ chưa có điều kiện thi hành).

(So cùng kỳ năm trước, năm 2022 số việc thụ lý giảm 41 việc - tương ứng giảm 25,6%; số tiền thụ lý tăng 2.254.775.000 đồng - tăng 39,2%)

*** Về thi hành án đối với các khoản thu cho ngân sách Nhà nước:**

Trong tổng số việc và tiền thực hiện nêu trên, số phải thi hành đối với các khoản thu cho ngân sách Nhà nước, cụ thể: Số việc phải giải quyết là 69 việc, tương ứng với số tiền 1.156.064.000 đồng. Trong đó, có điều kiện thi hành là 54 việc / 253.884.750 đồng. Kết quả đã thi hành xong 49 việc (đạt 96,08%) thu nộp ngân sách Nhà nước được số tiền 231.743.750 đồng (đạt 91,28%).

*** Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế:** Không có.

2. Về theo dõi thi hành án hành chính

Việc theo dõi thi hành án hành chính theo quy định của Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP: Năm 2022 không phát sinh trường hợp nào thuộc thẩm quyền theo dõi của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo.

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Chi cục tiếp tục thực hiện theo quy định của Luật Tiếp công dân, Thủ trưởng cơ quan duy trì thực hiện tiếp công dân định kỳ hoặc đột xuất (theo yêu cầu); đồng thời, bố trí Chấp hành viên thụ lý án tiếp nhận các yêu cầu, đề nghị của người dân và đương sự liên quan đến việc tổ chức thi hành án.

Về khiếu nại, tố cáo trong năm 2022, tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo không phát sinh trường hợp nào về liên quan tiếp công dân - đơn thư khiếu nại, tố cáo.

4. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Công tác thi hành án dân sự tại địa phương tiếp tục được Lãnh đạo Huyện ủy, HDND, UBND huyện quan tâm. Đặc biệt là sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện, Tổ công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng huyện. Bên cạnh đó, công tác phối hợp trong thi hành án dân sự tiếp tục được duy trì phối hợp tích cực, chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị của huyện (như: Phòng Tài nguyên và môi trường, Trung tâm phát triển quỹ đất, Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai, Tòa án, Viện kiểm sát, Công an huyện, Ban điều hành các Khu dân cư...)

5. Các hoạt động công tác khác

- *Công tác tổ chức cán bộ:* Năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo đang tiếp tục thực hiện 04/04 biên chế được giao và 02 hợp đồng lao động theo Nghị định 161/2018/NĐ-CP.

- *Công tác Đảng:* Chi cục Thi hành án dân sự tiếp tục thực hiện sinh hoạt ghép tại Chi bộ Tư pháp - Thi hành án dân sự huyện, với tổng số đảng viên của Chi cục là 03/05 đảng viên Chi bộ.

- *Công tác quản lý tài chính ngân sách, cơ sở vật chất trang thiết bị làm việc:* Tiếp tục được thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo tính hiệu quả, tiết kiệm. Về cơ sở vật chất, trang trang thiết bị làm việc của đơn vị về cơ bản đáp ứng nhu cầu làm việc. Tuy nhiên, một số máy móc thiết bị đã hư hỏng không sử dụng được và không được cấp mới (như máy photocopy) nên gặp khó khăn trong việc in ấn, nhân bản tài liệu văn bản; cơ sở vật chất trụ sở về phần nền sân xi-măng cơ quan đã xuống cấp, bong tróc, trơn trượt, ngập úng... hiện vẫn không có kinh phí để cải tạo, sửa chữa.

- *Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin:* Chi cục tiếp tục vận hành phần mềm hệ thống quản lý hồ sơ thi hành án dân sự, phần mềm quản lý văn bản đi đến; tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến thi hành án; tăng cường sử dụng hộp thư điện tử công vụ, văn bản điện tử trong quản lý, chỉ đạo điều hành và thực hiện nhiệm vụ công tác.

*** Nhận xét chung:**

Trong năm công tác 2022, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo tiếp tục nỗ lực thực hiện toàn diện, đồng bộ các mặt công tác đề phần đầu đạt, vượt chỉ

tiêu nhiệm vụ cả được cấp trên giao. Trong đó, kết quả thi hành án dân sự về việc thực hiện đạt 85,54% (vượt 2,54% so với chỉ tiêu giao), về tiền đạt 89,75% (vượt 47,75% so với chỉ tiêu giao); kết quả thi hành án đối với các khoản thu cho ngân sách Nhà nước về giá trị tuyệt đối đã thu được 231.743.750 đồng, đạt 96,08% về việc và 91,28% về tiền. Công tác xác minh, phân loại án tiếp tục được chú trọng tăng cường phân loại chính xác. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, việc phối hợp liên ngành và các mặt công tác khác được thực hiện đảm bảo góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Tổ chức bộ máy tiếp tục được củng cố kiện toàn, kỷ cương, kỷ luật hành chính được nâng cao và không để xảy ra vi phạm pháp luật trong hoạt động công tác.

Bên cạnh đó, công tác của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo cũng gặp phải những khó khăn, hạn chế nhất định như: Chỉ tiêu biên chế được ngành giao tương đối ít (04/04 biên chế, trong đó 03/04 người là từ đất liền ra đảo công tác); đơn vị chưa có Phó Chi cục trưởng nên gặp khó khăn khi Chi cục trưởng đi công tác đất liền; cơ sở vật chất trang thiết bị làm việc dù đã được trang bị tương đối đủ nhưng do điều kiện thời tiết biển đảo nên thường xuyên hỏng hóc, một số thiết bị đã không sử dụng được (máy photocopy) chi phí sửa chữa, thay thế lớn so với nguồn kinh phí được cấp nên ảnh hưởng đến hiệu quả công tác. Trong thực hiện việc thi hành án, nhiều trường hợp người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù, không có tài sản điều kiện thi hành án hoặc nhiều trường hợp đương sự không có mặt tại địa phương phải xác minh, mời gọi nhiều lần nên ảnh hưởng đến tiến độ thi hành án...

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

- Tiếp tục khắc phục khó khăn phần đầu thực hiện hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ về thi hành án dân sự và theo dõi thi hành án hành chính được giao theo Nghị quyết số 96/2019/QH14, Nghị quyết số 85/NQ-BCSD; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ và các chỉ tiêu nhiệm vụ cụ thể được cấp trên giao trong năm 2023. Thực hiện hiệu quả, chất lượng, chính xác trong phân loại án, ra quyết định thi hành án; tổ chức thi hành án dân sự và theo dõi việc thi hành án hành chính theo đúng quy định đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực thi hành.

- Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân. Tăng cường công tác đối thoại trực tiếp, giải quyết đúng thời hạn, trình tự, thủ tục quy định đối với các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (nếu có). Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong toàn đơn vị.

- Trong công tác quản lý chỉ đạo điều hành tiếp tục thực hiện theo hướng sâu sát, “rõ người, rõ việc” ngay từ đầu năm, tiếp tục phân công nhiệm vụ công tác của Chấp hành viên, các công chức khác và người lao động trong đơn vị; tập trung hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho Chấp hành viên, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ cuối năm. Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra nội bộ; duy trì kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng tinh nhiệm trong thực thi công vụ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính trong hoạt động công tác.

- Phát huy hơn nữa tinh thần đoàn kết nội bộ, thực hiện nghiêm quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan. Quan tâm cải thiện về đời sống vật chất và tinh thần, góp phần cho công chức yên tâm trong công tác. Tăng cường vai trò của cấp ủy, các đoàn thể trong việc giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác.

- Tiếp tục tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của ngành cấp trên và của Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương; đồng thời, duy trì phát huy hiệu quả công tác phối hợp liên ngành với đơn vị, phòng ban hữu quan trên địa bàn huyện để đem lại những kết quả, hiệu quả cao nhất trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề giúp cho Chi cục Thi hành án dân sự huyện Côn Đảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, về phía địa phương, Chi cục THADS mong tiếp tục nhận được sự quan tâm của Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện và các đơn vị, ban ngành hữu quan đối với công tác thi hành án dân sự. Và trong điều kiện cho phép, đề nghị địa phương quan tâm xem xét hỗ trợ kinh phí hoạt động cho cơ quan thi hành án dân sự từ ngân sách địa phương, gắn với các hoạt động cụ thể.

Trên đây là nội dung báo cáo của Chi cục Thi hành án dân sự phục vụ kỳ cuối năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo./.

Nơi nhận:

- Tr. Huyện ủy Côn Đảo;
- HĐND, UBND huyện Côn Đảo;
- Cục THADS tỉnh BR-VT;
- Lưu: VT, CCTHADS.



CHIEU CỤC TRƯỞNG

Trần Phú Châu